& ratio est quia, si pars non petijt pronunciari, non potest videri stetisse per iudicem, qui non valet alias sententiā ferre, nisi ad partis petitio-nem. I.ad peremptorium. ff. de iudi. c. i. extra eo-dem, imò sola partis petitio quantumcunq; instantissimè facta, & sæpius reiterata non suffra-garetur g nisi pars quoq; citata esset, Bald. in l. si. S. illud. C. de rem. appell. Franc. in d. c. ex ratione col. 12. ver. secundo quæro, vbi etiam admonet quod si similis instantia fuerit facta coram iudi-ce antecessore, si persona iudicis durante adhuc fatali mutaretur, non excusaretur quis à deser-tione, nisi coram successore in officio reiterare-tur, vel si noluerit appellans pro expeditione caussæ instare, poterit fatalium prorogationem obtinere, qua* in re indulta est auditoribus fa-cultas prorogandi fatale cœptum, vel de nouo aliud concedendi eorum arbitrio, per Innoc. 8. bullam sæpius citatam de facultate auditorum sacri palatij, & quandoq; in rota voluntaria est, ex quo habens in hoc Auditores hanc faculta-tem ex indulcio dictæ bullæ, & extra Rotam est necessaria, nec si similis commissio in Rota su-perueniat, cessaret propterea facultas bullæ Cassa. decision. 7. num. 2. de appellat. Et vbi pro-rogatio in vim bullæ peteretur, daretur etiam parte non citata. Cassa. d. decis. 7. num. 8. qua ra-tione valeret prorogatio, etiam citato non pro-curatore, seu alio qui putatiuus esset procura-tor, vel qui erat tantùm constitutus, non autem etiam acceptans, Cassa. ibidem. & reddit ratio-nē, quia si actus substitetur sine aliqua citatio-ne partis, ergo multò magis cum citatione, licet

de minus

g

13

22

de minus legitima persona facta, Cassa, ibidem,
secùs verò ubi non in vim innocentianz, / de vi-
gore commissionis prorogatio peteretur, et
enim hoc casu necessaria partis citatio, & facta
facta prorogatio non valeret, Cassa, ibidem
reddit rationem, quia h commissio non probata
neque iurisdictionem firmat, nisi parte curia-
glo, & Bar. in extrauag. ad reprimen, superver-
bo de plano quo, in crim. lœf. maiest. proce. Rō.
conf. 519. q̄ si in Rota similis commissio superue-
niat, (quo casu prorogatio tam in vim innocentianz,
quam vigore commissionis peti potest) &
prorogatio, vel sine partis citatione, vel citata
minus legitima persona, petita & obtenta fu-
rit, aut expressum est in vim innocentianz, &
substinebitur prorogatio, aut quod vigore com-
missionis, & erit inualida, aut deniq; neutra via
expressa, fuerit simpliciter petita & obtenta
prorogatio & substinebitur in vim innocentianz,
quam viam in dubio presumemus & iudi-
cem & partem elegisse, non autem eam, per
quam actus redderetur nullus, ad nota per Abb.
in capit. nisi essent col. i. de præben. & post alios
per Felin. in cap. ex officij col. 9. cum sequentes
usque ad fin. de præscript. quas prorogationes
solent patres passim concedere, & raro vel nun-
quam contradictiones admittere, etiam sires in
infinitum iret, & ita appellationum causis ad
multos annos producuntur inexpeditæ, & fami-
lia saepius prorogata conseruantur, nec solet
palatum longiores concedere prorogationes,
quam ad sex menses, excepta prima, quæ si se-
petatur, ad annum concedi solet iuxta cap. cum
fit Romana de appellatio. Staph. car. 184. à tergo
in pria.

in principio nec debet appellans expectare fatalis in totum decursum, quia * prorogatio non conceditur alias purè, sed cum clausula & conditione, quatenus fatalia durent, prout extensio similis prorogationis apud formularium terminorum Rotæ chartæ. 40. ostenditur, & hoc quia, quod non durat, prorogatio enim presupponit rem, quæ prorogatur adhuc in esse, & non finitam, argumento, ext. sed & si manente. ff. preca. & licet Auditores ex indul. o bullæ Innocent. 6. possint non solùm prorogare, sed etiam de novo concedere, raro tamen, vel nunquam vidi patres hac ut i facultate, sed potius via restitutio- nis appellantem audire (de qua inferius suo dicemus loco).

Sed hic fatalium cursus quandoque pedes firmat, nec alias nobis illorum prorogatio necessaria est. quod pluribus casibus contingere potest. Finge * litigatores appellatione i pendente compromisso, interim enim non currerent tempora, donec duraret compromissum Cassad. decis. 9. de appellatio. nname. 7. & tempus compromissi in calculo fatalium subducetur, & tempus præcedens compromissum coniungeretur cum sequenti, authen. si tamen. C. de temp. appella. clemen. quandiu, vbi etiam gloss. verbo currere de appellatio. Bald. in auth. ei qui appellat. C. de tem. appellat. quod procedit etiam si in compromiso fuisset tantum deductum principale negotium, non etiam appellationis causa, Franc. in dict. cap. ex ratione column. 7. versicu. quartò queritur. Idem si foret etiam pendente termino ad recipiendū apostolos dato ab homine, vel à iure, Fran. k ibidē ver-

No

scu.

18

sicu. sequenti incipienti quin d^o queritur, licet^m
tempora appellationum à lege præscriptione
possint per actum, & partium consensu id
longiora pro regari, gl. notabilis in l. proprie-
tum circa principium, C. de iudi. quam Dodo.
ibidem communiter sequitur, Barro. in d. auth.
sitamen, C. de temp. appella. potest tamen eius
cursus suspēdi, non solum per compromissum,
sed etiam per pactum, aliumque expressum pa-
tium consensum, Franc. pro omnibus in d. ex-
ratione colum. 12. ver. Sed iuxta prædicta cum
sequenti, & inferius colum. 14. ver. Sed aduenit
prim d^o quia Bald. videtur loqui, rursus finge ap-
pellatum remissoriam obtinuisse, quæ semper
cum dilatione annexa concedi solet, & subdu-
cerentur pariter hæc tempora, quasi sit appellata
facto appellati impeditus, & propter dilationem
sibi concessam, iudicis officium conquiecat, l.
sive pars, C. de dilat. capit. significati de appella.
& vbi appellans^x facto partis, vel iudicis impe-
ditur, non est quid sibi imputetur, l. fin. §. illud,
C. de temp. app. cap. ex ratione de appell. in qua
partem inclinar, Cassad. decisio. 9. tam & si dicat
articulum alias in palatio disputatum, & non
resolutum fuisse, l. qua ratione idem seruatum
est de tempore, quo appellans pendente appellata
attentata passus fuisset, & appellans eorum re-
uocatione prosequi veller, in primis & ante omni-
nia prout potest, & similiter non currer appellanti
inter ea tempora, sed subducantur iofita-
tum calculo Ro. decisio. 102. in no. Fatalia de
appel. & attent. refert & sequitur Fran. d. c. ex ra-
tione colum. 9. ver. circa tertium impedimentum
concurrentis facto seu dolo appellat. extra de ap-
pellatio.

19

I

pellatio. ibi & hanc partem tenent domini de
Ro. decisio. 102. Idem si super quo quis alio inci-
denti disputetur, ut quia appellatus in prose-
quutione appellationis ab aliqua interloquuto-
ria appellasset, Fran. ibidem allegat Bal. in dict.
authen. ei qui appellat circa prius quæ tamen in-
telligas, si appellans de præmissis disputando
obtinuerit, secùs verò si succubuisse, tum enim
ipse sibi met impedimentum præstirisset, nec à
fatalium cursu facto suo impeditus dispensare-
tur, Rota dict. decisione 102. in no. Franc. ibidem
usque ad versiculum, circa quartum impedi-
mentum. Finge m denique, * quod appellans
fuerit paupertate oppressus, & isto casu non so-
lum non currenerent fatalia & tempora ad prose-
quendum præscripta, sed nec etiam ad appel-
landum, non obstante ratione Bartoli de modi-
ca impensa, quod ad ipsam appellationem in-
terponendam, de qua in l. in notis, C. de procur.
& ita seruat palarium. Cassad. decif. 6. de appelle-
lat. vbi etiam docet, qualis esse debeat ista pau-
persitas, quæ fatalium cursum impedit.

A N N O T A T I O N E S.

Etiudex qui.) Ad hæc conferunt, quæ proximo capitulo.
diximus, sub litera C. verùm * aliter iure pontificio, quam
iure Cesareo index appellationi non deferens punitur, illo
enim si criminalis est causa, index deponitur: si verò ca-
usa, arbitriariè punitur. Hoc autem, si criminalis, pena
arbitriaria, si civilis causa erit, 30. libris avi pœna affici-
tur. I. quoniam, C. de appella. & Fran. declarat in capitulo
priori, columnæ ultima, eodem tit. Rom. consi. 501. & Boen.
decif. 153. numero quarto & quinto. Sed quid * si index (ut
lerique faciunt) appellationem similiter nō admittat, scilicet

N n 2

cum

22

m

20

d

22

2

22

22

cum clausula si & in quantum tenetur deire, & in
ter, an pro admissa, vel ne, appellatio censeatur. Respon-
satio cons. ad iurie dispositionem verba illa referens se
autumat, ut si appellatio admissa erat, viue tunc
videatur, alias minimè. hoc idem placuit Card. Fran.
in capit. s. p. in 2. not. de appellat. atque Felim. in cap. an
contingat, columna penultima. de offi. deleg. & ante eos mi-
diuum est à Bar. in L. ambitiosa, colum. pen. de decr. abd.
fac. & Bald. in L. edita, columna 17. versic. item dubiam,
C. de edem. Qua de re videoas quoque Fran. Marc. deis. Del-
phi. 271. & Maria. Soc. Iun. cons. 18. vissis, numero 14. v.
libro primo. Unde caui iudices cum dicta clausula, & in
quantum, &c. appellations recipiunt, ne eas simpliciter
ejciendo in pénam incident, ut modo diximus. Verumper
dictam admissionem si & in quantum, iurisdictione
abdicare censemur, adeò, quod processus coram eis fieri
quaquam potest, nec factus alicuius erit momenti, & c.

Com. op. communis opinio teste Rom. dict. cons. 501. column. 2.
serum, & quando index appellationis non defert, sed ille
rejicit, cautus appellans esse debet, vi tali a rectione ap-
pellat, alioqui reiectio & sententia in iudicatum transirent,
ita eleganter docet Zabarel. in clemen. 1. colum. 3. versic.
hoc gloss de dol & contu. Nic. Ant. Grauat.

b Et quoniam.) Index * à quo terminum iuri appelle-
23 lanti breuiare potest, & aliquem ei præfigere ad se pre-
zandum coram indice, ad quem, atque etiam de eius pre-
tatione fidem faciendum: usquead eo, vt si infra breuiatum
terminum appellationem non prosequatur, ea efficiatur.
24 & sententia in iudicatum transacta, cap. cum sit Romana,
& cap. s. p. & vitrobiique Doct. de appell. sex. in flagrante
l. præses, §. 1. ubi etiam Bartol. ff. eod. titul. idem int. 1. ad
bell. dimis. Bur. in cap. ex insinuacione, de appella. effici-
tor ille Form. var. commiss. fol. 15. columna 1. & Fran. qd.
egregie loquitur in capit. personas, de appella. ubi non
modis materiam dandi terminum explicat. Et hanc
specie, cum à indice terminus ad prosequendam appellati-

nem, vel ad se præsentandum coram iudice, ad quem prefigitur, licet appellatione pendente ligata manus iudicis censetur, non tamen quod ad hoc censetur, aut post illud tempus appellatione remanente deserta, intelligatur in causa procedere non posse, ac sententiam non exequi, quia id viisque facere proculdabio ei licet, per dictum capit. personas, ubi Abb. & Prepos. & per alia iura superius allegat. quod etiam voluerant Specul. titul. de appella. §. nouissimè, numero 1. versicul. 5. & 16. Card. in clemen. de appella. question 22. numero 119. Bartol. in dict. l. præses, & Paris. cons. 108. numero 52 lib. 4. Ceterum, si iudici placuerit, præstuum tempus ad appellationem prosequendam rogare, illud quidem poterit in iusto atque retinente etiam appellato, cum intersit prorogationem non fieri, ut Franc. voluit in dicto capitulo personas, colum. penultim versitatio queritur, ubi quoque Felicis, colum. 2 & idem Fran. in dict. c. sept. colum. 8. vers. in eadem gloss. & iterum in cap. cum appellationibus, & si vero, colum. penult. eodem titul. in 6. & Card. in clemen. 1 in question de vit. & honest. cleri. & habetur in Form. term. fol. 2. col. . & fol. 37. colum. 1. Verum cum index terminum iuris appellanti moderat, non parum animaduertere debet, ut congruum tempus præfigat alias appellatione quam deserta haberetur, ut infra post auctorem dicemus. Prædicta tamen limita in causis beneficiariis locum non habere, in quibus index terminum iuris breuiare non potest, nisi vitroque volentie parte: idcirco si breuiatum fuerit, & præstuum tempus elapsum, nihilosecundum appellatio deserta non dicetur, nisi terminus iuris lapsus fuisset, ita Franc. prodidit in cap. cum sui, column. vltim. de appella. & in cap. constitutus. 2 colum. 1. codem titul. vbi & unum inter cetera memoria commendandum tradidit, quod est licet appellatio per partis negligētiā in causis beneficialibus deserta sit, quod ad iudicem tamen nonquam deserta censetur, qui semper ex officio in causa sūpplere procedere, atque inquirere potest. Et quod diximus

N n 3

selligas,

25

26

selligas, quod ad effectum exequitionis tam facilius,
tamen ut de ipsa appellazione cognoscere possemus,
volunt in dicta l. si preses, & Bui. dict. capitu ex injun-
tione, nec interim dicta ex quo iurio retractabilius, nisi prae-
stiterit de ipsis appellacionis iniustitia, ita pulcherrima
Fede. Sen. cons. 27. cui se subscribit Bui. citato loco pro-
nem. Nicol. Anton Grauat.

c Et cum de iure.) Adde tex. in t. debitis, & in t.
27 dilecti, de appell. & virobique Doft. vbi t. arreputum
ad Pontificem vim appellacionis habet, & tradit L. al-
gat. 39. colum. 1. adeo, quod quicquid medio tempore hanc
reuocari debet. Sed hac de re omnino legas Bartol. &
Scrib. in l. de pupillo, § si quis ipse praetor, colum. ultim.
de noui ope. nuncia. praesertim l. s. nume. 20. qui pulcherrima
quitur. Quod quidem necdum iure pontificio, sed casceptu
cedere ait, quicquid est contrario Fulg. dixerit in l. imp.
mo not. c. vt lite pend. Nicol. Anton. Grauat.

d Quod tamen.) Habenda est certe in dicendo dilata-
28 nibus distantie ratio, locorum, personarum, & causarum, &
Specul. admonet titul de citat. § nunc de tempo. inf. & §.
vltim. rursus in fin. & habetur in capit. quod ad consulta-
tionem de re iudic vbi Abb. & in capit. præterea, de dilata-
& in l. 1. C. eodem titul. & virobique scrib. per Affid. in
constit. reg. Neapo. exceptiones, & Vant. in tract. ms. ex
def. citatio numero 70. Hinc * prodicatum est à Bartol. in l.
aut qui aliter, ff. quod vi aut clavis, cui Abb. consenit in
capit. cum dilecti, de dol. & contum necnon affid. deci.
124. quod index congruum tempus in citatione pugnat
debet, alias citatio redditur nulla, nec citatum articulus
comparendum, & traditur per Specul. præcitat loca.
primo, numero 11. & Vant. vbi supra numero 67. & §
text. in l. qui bona, §. vltim. cum l. sequent. & l. si finit. §
serio, ff. de dam. infect. & in l. nonnumquam, §. de
dic. l. secund. l. ff. de re iudica. & in capit. cum longe, §. de
fin. & 13. question 2. capit. vbi cunque, & in capit. cum
Romana, de appella. vbi Doft. Sed quid si iter facilius na-
vigando, quam pedibus eundo fieri possit, quo nam patet ut
des

dex arbitrabitur? videoas Gomes. in regul. de verisimi. not.
 obi. in 5 questio[n]e. Ceterum in causis summarisi, veluti
 possibile erit, breuiari dilationes debent. Clemen. s[ecundu]s v[er]o
 bi scrib. omnes, de verb significatio. & est text. in l. 2. in
 princip. C. de temp. appellat. sunt tamen tam moderamine
 (ut modò diximus) breuiandæ, ut rem ipsam semper con-
 filium præcurrat, cum, teste Cicer. in i. Offic. non debemus
 quicquam agere, cuius non possamus causam probabilem
 reddere. Verum si absque causa, brevis à iudice daretur
 dilatio, contradicendum erit, alia si sponte recipiatur, iure
 suo quis renunciare videatur, ut visum fuit Abb. in dict. ca-
 pi. quod ad consul[ationem], in pen. not. & conferunt di-
 gressus in l. ultim. colum. 9. ff de fer & per Bald. in l.
 2. C. de episcop. audi. versicul. sed hic queritur, quod qui-
 dcim intelligo, nisi adeò brevis præstuta snisset dilatio,
 quod impossibile esset fieri, nam tunc illa redditur nulla,
 ut ex his patet, que supra diximus. Sed quando nulla dilata-
 tio in citatione ad comparandum data fuit, an citatus com-
 parere obstringatur. nullum multa dixeré, tu Boer. latius di-
 spuante legas decis. 235. Alexand. in L. liber homo, §. I.
 ff de verbis obligati. Felin. in capit. consuluit colum. 3. vers. Com. op[er]i.
 sed tenendo op[er]i de offic. delega. & V. ant. ubi suprā numero
 71. qui testantur receptionem esse opinionem, quod tacitè
 intelligitur tempus, infra quod citatus comparere possit.
 Nicol. Anton. G. auarius.

Et hoc quia.) Citationem invalidam nihil operari,
 dixit Affili. decisio. 182. numero quarto, & in capit. pri-
 mo, præterea, quæ sit prima caus. in v[er]ib[us] feud. & coloci
 quod in quanto citationis commissio inefficax fuit & nul-
 la, similiter & ipsius exequitio invalida erit, de qua ma-
 teria eundem videoas affalim differunt. item decisio. 366 ru-
 numero 15. cum sequent & decis. 2. numero 6. & 8. Cum tem-
 peramento id tamen intelligas, ut ibi numero 7. quanto ci-
 tatu non comparui, secus vero est, si cius presentia copiam
 fecerit: nam per comparitionem, citatio quamvis nullius
 fuisse roboris, efficietur valida, ut Felin. adnotat in e. illud
 in 4. colana de p[re]scrip. Abb. cons. 38 lib. 1. Qua de re Gram.

Nu 4 legat

legas decis. 61. numero 6. & 8. cum sequen. & omnibus
dem Felin. in cap. cum contingat, colum. 6. versi opinio
limit de rescr. & in c. ex tenore colum. 3. ver. regum
præstat, eo iiii. Dec. in cap. cum causa in 3. not. decis. 187.
& cons. 187. & 449. Rip. in cap. 1. numero 90. de iure
est communis opinio, ut Balb restatur in tract. prescrip.
2 part. 6 part. principalis questio. 1. vide etiam Rot. decis.
ne 271. in not. & Buer. decisione 235. ubi laissimè reme-

33 plieat, ibique quod + quocties citatio innalida ad notitiam
aduersarij peruenienti, ea probata, citatio legitimare debet,
quod & voluerunt Roman. consil. 410. Marsil. in rubri. li
probat. nume 371. Gomes. in regul. de non incic iux. for. sp.
pli. quest. 16 numero 68. & Ruin. consil. 61. numero 3 &
consil. 117. numero 5. libro 5. Ceterum, quomodo haec sententia
probabatur, docet Rot. dict. decis. 271 & habetur per Aegid.
conclu. 539 Boer. citata decis. & Vam. de null. sent. quibus
mod sent null. defen. num. 122. cum seq. & huius restringe
la est, quod citationis vitium purgatur, si citatio comparet,
nam citatio non ob aliud fit, nisi ut quis compareat, & ideo
præsentia sine citatione sufficit. Doctores in l. ff. de iniur.
voc. & in cap. 1. de iadic. & hæc opinio communis sufficit.
Com. op. gijs à Doctoribus recepta est, teste Tiraqueti. de viro quer.
tract. §. 9. in gloss. 2. numero 17. Nicolaus Antonini. Gl.
natus.

f Propter non comparitionem, &c.) Aide Affili.
decis. 366. numero 14 & Felin. in præcedenti addi al-
34 legat. ubi + non comparente parte atque instanti, cuius
circumducitur, adeo, quod dixit Affili. citato loco, +
35 quod per citationem circumductam iuris pendenzia non
inducitur. Fallit tamen, ut eo loci habeatur post DD.
Rot. & decis. 245. quando citatio ad omnes & singula-
tus usque ad sententiam facta fuisset, tunc enim
non circumducitur, quandounque actor vel reus compa-
truerint, ut hic etiam auctor declarat, atque Dec. consil. 460.
numero 28. Ne: huiusmodi + circumducta citatio, fuerit
innalida iuri, dictionem perpetuat, ut per Paul. Castr. in l.
§. 1. ff. de fer. Felin. in cap. gratum, col. 1. de offi. delegat. yllam.

Ubi in cap. cum plures, ubi Anch. & Domin. uterque col.
vlt. & Franc. colum. 3. vers. 3. de offic. deleg. in 6. & Anch.
conf. 16. Nec etiam talis citatio malam fidem inducit, nec pa-
cificam possessionem interumpit. Bald. in auth. offeratur, co-
lum. penul. de lit. conte. & in l. 1. in prin. C. si ex delicto def.
Guid. Pap. decis. 159. Felin. in c. illud, colum. 3. de prescript.
Ios. in l. vlt. in 6. limit. ff. de eo, per quem fac. erit. Mars. in
rubr. de probat. nu. 211. & Gomes. latè in reg. de annali poss.
in quest. 45. Nec * quoque per citationem inualidam pre-
uentio sine iurisdictionis preoccupatio sit, ut tradunt Ioh.
Andr. & Abb. in 5. not. & Maria. in 4. in cap. proposuisti de
for. comp. alias enim fieret, ut per eos ibi, & Bald. in l. si plus
ribus ff. de leg. 1. & probat tex. in l. si quis postea ff. de iudic.
& in l. incola. 2. ubi Accurs. ff. ad municip. in qua quidem
preuentio nedum dics consideratur, sed etiam hora, ve
ex Affili. decis. 382. nume. 5. perpendere liceat, quamvis in
ipse vigore statuti in co themate aliter sentiat. Nicolaus Au-
ton. Grauatus.

Nisi pars. Sententia * absque parti citatione prolati
invalida est, c. tenor, ubi Docto. notant, de re iud. Affili. de-
cis. 346. num. 16. Quinimò si absque peremptorio citatio sic-
ret, non valeret sententia, Scrib. in l. ad peremptorium, ff. de
indic. & Affili. præcitateo loco, num. 17. que quidem citatio
ad sententiam etiam in iudicijs summarij locum sibi vendi-
cat, alias nulla erit ipsa sententia, clem. sepè de verb. signifi-
Rom. confi. 255. Et hoc adeò verum est, quod non valeat sta-
tutum, si dicaret sententiam contra non citatum validans
esse. Feli. in c. ex parte, 2. de off. dele. & in c. dilecti filij, de
excep. Gram. decis. 65. num. 4. cum sc. q. Affili. decis. 307. in si.
Boer. decis. 247. & Dec. confi. 63. nume. 11. ubi communem
bant opinionem esse affirmat. Quinimò si citatio omittetur
(etiam si principis esset sententia) nulla redderetur, c. pasto-
ralis, de re iud. Felin. in c. cum olim, nu. 12. eod. tit. ubi hanc
opinionem omnium calculis approbatam asseuerat. Qua de re Com. opī.

38

Com. opī.

abun-

Nº 5

abunāe per Vant. in tract. de null. sent. poss. dici ueritatis
14. & Capic. decis. 69. nu. 35. & hoc regulariter in ipsius
sententia procedere intelligas. scilicet autem, quia si
iusta causa, nam utique tunc sine citatione valerit. illa
l. cessante in princ. C. quomodo & quando Index. dicit.
consil. 2. colum. 7. versicu. & quod notat Bald. lib. 13. n.
Maran. in praxi, in 6. part. in primo membro, numero 10.
bi de stylo Senatus Neapolitanus meminit, in quo omni-
tentiae absque citatione feruntur, & valent, quiescere
nomine proferuntur, quo de stylo per Afflitt. habetur dñs.
283. & iterum 391. apud quem rationem quare sic ostenditur,
videbis. Ceterum in Rom. Curi. pars non pauci us
tentiam audiendam citatur. Rota decisio. 242. in not. Al-
exand. co. si 105. libro quinto, Felin. cap. consilium. num. 16. de
offic. delega. & Vant. in tracta. de null. sent. quid uero
null. i. p. num. 108. licet qu. indeoque in Rota audiitorio, ex
causa tamen veluti quando generaliter s' ferunt superstant
sue citatione sententiae proferuntur, ut patet decisio. insciens.

Com. op. i. Rot. 755. sciendum est, quod in vacatione, in antiq. Verum
si dubium esset, an ista interuenierit citatio, presumeretur
quidem, quamuis intentia de ea mentio minime suspe-
rit, Ias. in l. si se ita obiuit, §. condemnatum, num. 8. §. dare
iud. ubi hanc opinionem communem esse autem. Nich-
aus Anton. Grauat.

Quia commissio. (commissio) Commissionis sue rescripti
rem in citatione inseri debere, alias nequaquam iudicium
ximē de legato credendum esse, nec citatum contumacem
si posse, si ille non competruerit, censuerunt Bart. & Angl.
in l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. Felin. & ceterum. p.
terea, de offic. deleg. L. p. allega. 55. Cuid. P. p. decisio. 33. &
445. Alexand. consil. 17. libros ptimo, & co. fil. 200. i. s.
lib. 2. & Dec. consil. 214. Quinimō * sue orationes suae
sue delegatus, ante omnia de eorum potestate docere debet.
Nam indicare publicū mutus est, l. quippe. ff. de iudic. l. i. s.

§. iudicandi, ff. de var. cogn. At publicum habere magistrus vel
privatum, iure non praesumitur, Baldo hoc dicente in l. 1. in
prin. C. de reb. alie. non alien. & in l. 1. q. 6. C. de test. ord. &
traditur per Dogo. in cap. si fore de elect. in 6. I. s. in l. more
majorum, ff. de iuris act. omn. iudi. & Dec. consi. 572. in cau-
ſe, ultim. col. Et dixit Angel. Clau. in Sum. in ver. culpa, nu-
m. 13. quod talis iudex excommunicando nil facit, nec sententia
tenet per predicta, quia ei, (r. i. de commissione docuerit) cre-
dendum non est, & tradit Vant. de null. sent. ex def. et. citat.
num. 47. Et ne cum utile, aut potius necessarium est, de eo-
rum potestate indices ob ea, que diximus, docere, verum et-
iam certi ut simus, quando tempus ad cognoscendum praesi-
xum currere incipiat, cum Doctorum communis sit conclu- Com. op. i.
sio, teste Franc. in capit. super eod. 2. de appellat. quod tale
tempus à die pr. sent. et. commisionis elabi initium sumit, si
tamen certo sub numero dierum, aut mensum fuerit praesti-
tum. Secus vero si ad certum diem, veluti citato loco est
legere. Nico. Anto. Grauatus.

Appellatione pend.) Limita, hoc locū habere, quan-
do in arbitrios compromissum fuit, secus * verò si in arbitra- i
tores, eunc etenim arbitrio sive compromisso (vulgo ut dici-
tur) non obstante, appellationis tempora currunt, vt per
Anch. consi. 284. Habebis, apud quem huius scē rei, que nam
stratio, explicatum videbis. Quia de re & Mil. legas in re-
per. ver. Terminus prosequendi, ibique etiam, quād nec tex-
minus prosequendae appellationis currit agenti super atten-
tatis. Nec quando iudex est in causa, quia procedere non
vult. Rota in not. de appell. decis. 7. alias 651 si appellatus
in add. vel si app. illans sit infirmus aliasne impeditus, qui si
per testes legitimum impedimentum probare non valet, st-
etur eius iuramento, Rota eo. tit. decis. 25. alias 155. si certus
terminus in fin. ultim. ad Nico. Anto. Grauat.

Licet tempora.) An partes * terminum prosequende K
appellationis ultra biennium expressè prorogare possint, 42
ellum

illum vel breuiare, magnum est inter Doctores manu,
ad eò, quòd Bart. & nonnulli modo affirmatiuam, utrius
Com. op. i. gatium tenuerunt opinionem. Ceterum, inter totiū in
hanc sententiam communibus suffragijs illum est, qui
presē partes non possunt, tacitè verò (reputa si coassu-
promitterent) utique prorogare valent, Doctores in l. p.
randum in princ. C. de iudic. & in cap. ex ratione de app.
Rom. cons. 174. Boer. decis. 283. Sylu. cons. 40. num. 3. &
Meran. qui latissimè hanc questionem disputat in præc. in
6. part. in verb. Appellatio. num. 225. quamvis ipse commu-
ni opinioni non inhæreat, veluti non pauci etiam nec contem-
nende auctoritatis inficias iere, ipse tamen Meran. testatur
commune m. opinionem, quam supra diximus. Predicta vero
intelligenda sunt in tempore pross. quendam appellatio-
nus autem in tempore appellandi decem dierum, quibus
pacto aliquo, nec à iudice, nec ab ipsis partibus tacitè, neque
expressè prorogari potest. Franc. in d. c. ex ratione & Mat.
vbi supra num. 230. Et eò usque verum est, quod lexim.
expressim prorogationem in prosequenda applicatione feri-
non posse, quod etiam si iure iurando fieret, hincusque non re-
leret, ut Paris. testatur in tratt. synd. in verb. sententia. §. n.
43 stat vnum aliud. Quia* hanc prorogationem facere soli pri-
cipi conuenit, qui spiritum vite (quasi Deus terreni) pre-
emptæ causæ insufflare potest, veluti Paris. ibi, & tradit.
Capic. decis. 11. & 165. & 206. Boer. decis. 248. & in com-
sunt. Bituring. titu. des costumes, §. 23. Afficit. in consil. 17.
Neap. sæpè contingit, in fin. & Guido Pap. consil. 38. in fin. &
sic usu receptum est, & praxis inoleuit, ut principes peren-
ptam instantiam reuiniscant, ut predicti Doctores enunci-
stantur. Nico. Anto. Grauat.

1 Qua ratione.) Attentatorum * caussa pendentia filia-
44 lia non currere, cum temperamento intelligas, nisi ob calam-
niam (ut sepiissime ab improbis fieri solet) attentata propon-
ta fuissent, ita pulchre Abb. & Felinus declarant in c. ex. de-

sione, de appell. & Alexand. consi. 43. lib. 3. ubi dixit, quod
causa instantia habitur, quando ob calumniam super nullitate
et actorum opponitur atque agitur, cum et quum non sit, ut
proprius dolus alicui parrocinetur, l. ita demum. ff. de arbit.
l. verum, s. tempus, ff. prosoc. nulli enim malitia sua debet
esse lucros, l. prim. in princ. & l. ne ex dolo. ff. de dolo, l. pen.
c. de lega. c. sedes, & c. ex tenore, de rescrip. cap. ex literis,
l. de dol. & c. ad nostram, de emptio. & vend. & c. statui-
mū, de offic. delega. lib. 6. Sic & in altera facti specie, cause
se instantia actori non currit, quando res subterfugiens
causam protelet. Gloss. magis in c. venerabilis, de indic. que
valde ibi à Maria. Socin. commendatur, ab Alexandro etc
iam consilio 42. lib. 3. et que Tiraquell. de veroque retract.
in gloss. secunda, s. duodecimo, numero 1. Nicolam Antonium
Grauatum.